

Fornitura di dati sul deficit e sul debito per il 2018 - Prima notifica

Deficit dell'area euro allo 0,5% e UE28 allo 0,6% del PIL

Debito pubblico rispettivamente a 85,1% e 80,0%

Nel 2018, il deficit e il debito pubblico sia dell'**area euro** (AE19) che dell'**UE28** sono diminuiti in termini relativi rispetto al 2017. Nell'**area euro** il rapporto tra il deficit e il PIL è sceso dall'1,0% nel 2017 allo 0,5% nel 2018, e nell'**UE28** dall'1,0% allo 0,6%. Nell'**area euro** il rapporto debito pubblico/PIL è sceso dall'87,1% di fine 2017 all'85,1% di fine 2018 e nell'**UE28** dall'81,7% all'80,0%.

In questo comunicato stampa **Eurostat, l'ufficio statistico dell'Unione Europea**, fornisce dati sul deficit e sul debito pubblico per gli anni 2015-2018 sulla base delle cifre comunicate dagli Stati Membri dell'UE nella prima notifica del 2019, per l'applicazione della procedura per i disavanzi eccessivi (EDP). Questa notifica si basa sul sistema dei conti nazionali ESA 2010. Questo comunicato stampa include anche dati sulle spese e le entrate del governo.

		2015	2016	2017	2018
Euro area (AE19)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(milioni di euro)	10.534.687	10.833.251	11.211.887	11.581.157
Deficit (-) / surplus (+)	(milioni di euro)	-215.175	-168.378	-110.545	-60.543
	% del PIL	-2,0	-1,6	-1,0	-0,5
Spesa pubblica	% del PIL	48,3	47,5	47,0	46,8
Entrate	% del PIL	46,2	46,0	46,1	46,3
Debito pubblico	(milioni di euro)	9.489.192	9.666.144	9.760.551	9.859.513
	% del PIL	90,1	89,2	87,1	85,1
UE28					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(milioni di euro)	14.828.642	14.963.854	15.389.134	15.884.249
Deficit (-) / surplus (+)	(milioni di euro)	-346.320	-248.752	-154.012	-99.201
	% del PIL	-2,3	-1,7	-1,0	-0,6
Spesa pubblica	% del PIL	46,9	46,2	45,8	45,6
Entrate	% del PIL	44,6	44,6	44,8	45,0
Debito pubblico	(milioni di euro)	12.540.668	12.478.497	12.579.778	12.715.249
	% del PIL	84,6	83,4	81,7	80,0

Nel 2018, **Lussemburgo** (+2,4%), **Bulgaria** e **Malta** (entrambi +2,0%), **Germania** (+1,7%), **Paesi Bassi** (+1,5%), **Grecia** (+1,1%), **Repubblica Ceca** e **Svezia** (entrambi +0,9%), **Lituania** e **Slovenia** (entrambe +0,7%), **Danimarca** (+0,5%), **Croazia** (+0,2%) e **Austria** (+0,1%) hanno registrato un avanzo pubblico, mentre l'**Irlanda** ha registrato un saldo governativo. Due Stati Membri hanno un disavanzo pari o superiore al 3% del PIL: **Romania** (-3,0%) e **Cipro** (-4,8%).

Alla fine del 2018, i rapporti più bassi tra debito pubblico e PIL sono stati registrati in **Estonia** (8,4%), **Lussemburgo** (21,4%), **Bulgaria** (22,6%), **Repubblica Ceca** (32,7%), **Danimarca** (34,1%) e **Lituania** (34,2 %). Quattordici Stati Membri avevano indici del debito pubblico superiori al 60% del PIL, con il più alto registrato in **Grecia** (181,1%), **Italia** (132,2%), **Portogallo** (121,5%), **Cipro** (102,5%), **Belgio** (102,0%), **Francia** (98,4%) e **Spagna** (97,1%).

Nel 2018, la spesa pubblica nell'**area euro** è stata pari al 46,8% del PIL e le entrate al 46,3%. Le cifre relative all'**UE28** erano rispettivamente del 45,6% e del 45,0%. In entrambe le zone la spesa pubblica è diminuita tra il 2017 e il 2018, mentre il rapporto entrate/uscite è aumentato.

Riserve sui dati pubblicati

Ungheria

Eurostat **esprime una riserva** sulla qualità dei dati comunicati dall'Ungheria in relazione alla classificazione settoriale dell'Associazione ungherese per lo stoccaggio di idrocarburi (MSZKSZ). Eurostat ritiene che tale entità debba essere classificata all'interno delle amministrazioni pubbliche. Ciò comporterebbe un aumento del debito pubblico nel 2015 dello 0,3% del PIL, nel 2016 e nel 2017 dello 0,4% del PIL e nel 2018 di uno stimato 0,3% del PIL. Le cifre sul disavanzo rimarrebbero praticamente invariate.

Eurostat **mantiene la riserva** sulla qualità dei dati comunicati dall'Ungheria in relazione alla classificazione settoriale delle fondazioni creata dalla Banca nazionale ungherese. Eurostat ritiene che queste fondazioni, comprese le loro controllate, dovrebbero essere classificate all'interno delle amministrazioni pubbliche. Ciò comporterebbe un aumento stimato del disavanzo pubblico nel 2015 di 25,3 miliardi di fiorini ungheresi (0,1% del PIL), nel 2016 di 54 miliardi di fiorini ungheresi (0,2% del PIL) e nel 2017 di 33,7 miliardi di fiorini ungheresi (0,1% del PIL). Le cifre del debito rimarrebbero invariate.

Slovacchia: Eurostat **esprime una riserva** sulla qualità dei dati comunicati dalla Slovacchia in relazione alla registrazione di determinate spese sostenute dal governo, che potrebbe aumentare il disavanzo dello 0,3% del PIL nel 2018. Eurostat esaminerà la questione in cooperazione con la Autorità statistiche slovacche.

Emendamento presentato da Eurostat ai dati trasmessi

Eurostat non ha apportato modifiche ai dati comunicati dagli Stati Membri.

Rilasciato da: **Ufficio Stampa Eurostat**

Tim Allen

Tel: +352-4301-33 444

eurostat-pressoffice@ec.europa.eu



Media requests: Eurostat media support

Tel: +352-4301-33 408

eurostat-mediasupport@ec.europa.eu



ec.europa.eu/eurostat/



[@EU_Eurostat](https://twitter.com/EU_Eurostat)



[EurostatStatistics](https://www.facebook.com/EurostatStatistics)

Informazioni geografiche

Area Euro (AE19): Belgio, Germania, Estonia, Irlanda, Grecia, Spagna, Francia, Italia, Cipro, Lettonia, Lituania, Lussemburgo, Malta, Paesi Bassi, Austria, Portogallo, Slovenia, Slovacchia e Finlandia.

Unione Europea (EU): include Belgio, Bulgaria, Repubblica Ceca, Danimarca, Germania, Estonia, Irlanda, Grecia, Spagna, Francia, Croazia, Italia, Cipro, Lettonia, Lituania, Lussemburgo, Ungheria, Malta, Paesi Bassi, Austria, Polonia, Portogallo, Romania, Slovenia, Slovacchia, Finlandia, Svezia, e Regno Unito.

Metodi e definizioni

Secondo l'articolo 14, paragrafo 1, del Regolamento del Consiglio (CE) n. 479/2009, Eurostat pubblica i dati effettivi sul deficit e sul debito pubblico per l'applicazione del Protocollo sulla procedura per i deficit eccessivi entro tre settimane dopo i termini di segnalazione.

Il Protocollo sulla procedura per i deficit eccessivi, allegato al Trattato CE, definisce il deficit pubblico (eccedenza) come l'indebitamento netto (prestito netto) dell'intero settore delle amministrazioni pubbliche (governo centrale, governo statale, governo locale e fondi di sicurezza sociale). Viene calcolato in base ai concetti di contabilità nazionale (Sistema europeo dei conti, SEC 2010). Il **debito pubblico** (comunemente noto come debito di Maastricht o EPD) è il debito lordo consolidato dell'intero settore delle amministrazioni pubbliche in essere alla fine dell'anno (al valore nominale).

- Tabella degli aggregati dell'area euro e di UE28: i dati sono espressi in euro. Per i paesi non appartenenti all'area dell'euro, il tasso di conversione in euro è il seguente:
 - per il deficit/surplus e dati sul PIL, il tasso di cambio medio annuale;
 - per lo stock di debito pubblico, il tasso di cambio di fine anno.
- Tabella dei dati nazionali: i dati sono in valuta nazionale.

La spesa pubblica e le entrate sono comunicate ad Eurostat nell'ambito del programma di trasmissione ESA 2010. Riguardano le transazioni non finanziarie delle amministrazioni pubbliche e comprendono sia le transazioni correnti che quelle in conto capitale. Per le definizioni, cfr. Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio (UE) n. 549/2013, del 21 maggio 2013, relativo al sistema europeo di conti nazionali e regionali nell'Unione Europea.

Prestito intergovernativo

Ai fini del corretto consolidamento del debito delle amministrazioni pubbliche negli aggregati europei e per fornire informazioni agli utenti, Eurostat sta raccogliendo e pubblicando dati sui prestiti governativi ad altri governi dell'UE, compresi quelli realizzati attraverso il Fondo europeo di stabilità finanziaria (EFSF). Per gli anni dal 2015 al 2018 i dati sui prestiti intergovernativi riguardano principalmente i prestiti alla Grecia, all'Irlanda e al Portogallo.

Valutazione degli strumenti di debito

Eurostat sta riesaminando, in cooperazione con gli Stati Membri, la valutazione di alcuni strumenti di debito, come i certificati di risparmio e di tesoreria non negoziabili, a fini di EDP. Ciò potrebbe comportare un futuro aumento del debito pubblico in alcuni Stati Membri a causa dell'inclusione di interessi capitalizzati accumulati nell'ambito di tali strumenti.

Registrazione di prestiti agli studenti

Eurostat sta riesaminando, in cooperazione con gli Stati Membri, la registrazione dei prestiti agli studenti nei conti pubblici. Le discussioni mirano a riflettere meglio la realtà economica dei forti elementi di contingenza di tali prestiti. Ciò potrebbe comportare un aumento del disavanzo pubblico in alcuni Stati Membri. Un avviso ex-ante per il Regno Unito è stato recentemente pubblicato da Eurostat al riguardo.

Riserve e modifiche

Il termine "riserve" è definito all'articolo 15, paragrafo 1, del Regolamento del Consiglio (CE) n. 479/2009. La Commissione (Eurostat) esprime riserve quando nutre dubbi sulla qualità dei dati comunicati.

Secondo l'articolo 15, paragrafo 2, del Regolamento del Consiglio (CE) n. 479/2009, la Commissione (Eurostat) può modificare i dati effettivi comunicati dagli Stati Membri e fornire i dati modificati e una giustificazione dell'emendamento qualora vi siano prove del fatto che i dati Gli Stati membri non rispettano i requisiti di qualità (rispetto delle norme contabili, completezza, affidabilità, tempestività e coerenza dei dati statistici).

Revisioni e calendario

Nella precedente fornitura di dati per la procedura per i disavanzi eccessivi, il disavanzo pubblico del 2017 sia per AE19 che per UE28 era all'1,0% del PIL e il debito pubblico era rispettivamente dell'86,8% e dell'81,6% del PIL. Vedi [comunicato stampa](#) n. 163/2018 del 22 ottobre 2018.

Per maggiori informazioni

Per ulteriori informazioni sulla metodologia delle statistiche riportate nell'ambito della procedura per i disavanzi eccessivi, consultare la pubblicazione di Eurostat "[Manuale sul disavanzo e il debito pubblico - Attuazione del SEC 2010](#)".

Nota sulle principali revisioni: Eurostat pubblica sul suo sito web una nota contenente spiegazioni specifiche delle [maggiori revisioni](#) del deficit e del debito per il 2015-2017 tra le notifiche di ottobre 2018 e quelle di aprile 2019, nonché del PIL.

Note informative e tabelle supplementari sugli interventi del governo a sostegno delle istituzioni finanziarie: Eurostat pubblica [tabelle supplementari per Stato Membro](#) sull'impatto del sostegno pubblico alle istituzioni finanziarie sul suo sito web. Eurostat pubblica inoltre una [nota informativa](#) che fornisce ulteriori informazioni sulle tabelle supplementari, comprese le tabelle riassuntive per l'UE e l'area euro. La Tabella 2 della nota di fondo mostra i dati del deficit/surplus per il 2017 e il 2018, ad esclusione degli impatti degli interventi governativi a sostegno delle istituzioni finanziarie. Va notato che questa misura corretta del deficit/surplus è intesa solo come un miglioramento nella presentazione dei dati per gli utenti.

Stock di passività di crediti commerciali e acconti: Eurostat pubblica sul suo sito web, come informazioni complementari sulle passività dello Stato, [dati sui crediti commerciali e sugli acconti](#), come comunicati dagli Stati Membri per gli anni dal 2015 al 2018. Secondo il Regolamento del Consiglio (CE) 479/2009, le passività in crediti commerciali e acconti di unità governative non fanno parte del debito EDP.

Aggiustamento stock-flussi: Eurostat pubblica anche una nota sull'[aggiustamento stock-flussi](#) che presenta il contributo del deficit/surplus nonché altri fattori rilevanti alla variazione del livello del debito.

Eurostat rilascerà inoltre informazioni sui conti pubblici sulla [sezione](#) del proprio sito web relative alle statistiche sulle finanze pubbliche e sulla EDP.



PIL, deficit/surplus e debito pubblico in UE (in monete nazionali)

		2015	2016	2017	2018
Belgio (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	411.010	424.660	439.052	450.577
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-9.820	-10.226	-3.644	-3.096
	(% del PIL)	-2,4	-2,4	-0,8	-0,7
Spesa pubblica	(% del PIL)	53,7	53,1	52,1	52,4
Entrate	(% del PIL)	51,4	50,7	51,3	51,7
Debito pubblico	(in milioni)	437.176	450.545	454.112	459.651
	(% del PIL)	106,4	106,1	103,4	102,0
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	8.547	8.546	8.546	8.545
	(% del PIL)	2,1	2,0	1,9	1,9
Bulgaria (lev)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	88.575	94.130	101.043	107.925
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-1.481	132	1.182	2.149
	(% del PIL)	-1,7	0,1	1,2	2,0
Spesa pubblica	(% del PIL)	40,5	35,1	35,0	34,8
Entrate	(% del PIL)	38,8	35,2	36,2	36,8
Debito pubblico	(in milioni)	23.217	27.858	25.904	24.430
	(% del PIL)	26,2	29,6	25,6	22,6
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	0	0	0	0
	(% del PIL)	0,0	0,0	0,0	0,0
Repubblica Ceca (corona)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	4.595.783	4.767.990	5.047.267	5.304.386
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-28.260	34.274	78.765	47.427
	(% del PIL)	-0,6	0,7	1,6	0,9
Spesa pubblica	(% del PIL)	41,7	39,5	38,9	40,8
Entrate	(% del PIL)	41,1	40,2	40,5	41,7
Debito pubblico	(in milioni)	1.836.255	1.754.883	1.749.532	1.735.076
	(% del PIL)	40,0	36,8	34,7	32,7
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	0	0	0	0
	(% del PIL)	0,0	0,0	0,0	0,0
Danimarca (corona)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	2.036.356	2.100.216	2.178.067	2.218.323
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-27.076	-1.534	31.577	11.337
	(% del PIL)	-1,3	-0,1	1,4	0,5
Spesa pubblica	(% del PIL)	54,5	52,7	51,2	51,4
Entrate	(% del PIL)	53,2	52,6	52,6	51,9
Debito pubblico	(in milioni)	809.934	781.230	772.862	757.441
	(% del PIL)	39,8	37,2	35,5	34,1
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	2.985	2.974	0	0
	(% del PIL)	0,1	0,1	0,0	0,0
Germania (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	3.048.860	3.159.750	3.277.340	3.386.000
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	23.856	28.746	34.008	58.012
	(% del PIL)	0,8	0,9	1,0	1,7
Spesa pubblica	(% del PIL)	43,7	43,9	43,9	43,9
Entrate	(% del PIL)	44,5	44,8	45,0	45,6
Debito pubblico	(in milioni)	2.181.972	2.165.891	2.115.397	2.063.172
	(% del PIL)	71,6	68,5	64,5	60,9
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	66.764	66.751	66.737	66.966
	(% del PIL)	2,2	2,1	2,0	2,0

PIL, deficit/surplus e debito pubblico in UE (in monete nazionali)

		2015	2016	2017	2018
Estonia (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	20.652	21.683	23.615	25.657
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	14	-71	-91	-142
	(% del PIL)	0,1	-0,3	-0,4	-0,6
Spesa pubblica	(% del PIL)	39,6	39,5	39,3	39,5
Entrate	(% del PIL)	39,7	39,1	38,9	39,0
Debito pubblico	(in milioni)	2.035	1.987	2.177	2.152
	(% del PIL)	9,9	9,2	9,2	8,4
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	455	455	455	455
	(% del PIL)	2,2	2,1	1,9	1,8
Irlanda (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	262.466	273.238	294.110	318.460
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-5.086	-1.809	-830	46
	(% del PIL)	-1,9	-0,7	-0,3	0,0
Spesa pubblica	(% del PIL)	29,0	27,6	26,3	25,7
Entrate	(% del PIL)	27,0	26,9	26,0	25,8
Debito pubblico	(in milioni)	201.635	200.710	201.368	206.214
	(% del PIL)	76,8	73,5	68,5	64,8
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	347	347	347	347
	(% del PIL)	0,1	0,1	0,1	0,1
Grecia (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	177.258	176.488	180.218	184.714
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-9.953	858	1.317	1.991
	(% del PIL)	-5,6	0,5	0,7	1,1
Spesa pubblica	(% del PIL)	53,5	48,9	47,3	46,7
Entrate	(% del PIL)	47,9	49,4	48,1	47,8
Debito pubblico	(in milioni)	311.729	315.010	317.485	334.573
	(% del PIL)	175,9	178,5	176,2	181,1
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	0	0	0	0
	(% del PIL)	0,0	0,0	0,0	0,0
Spagna (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	1.081.165	1.118.743	1.166.319	1.208.248
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-57.004	-49.996	-35.903	-29.982
	(% del PIL)	-5,3	-4,5	-3,1	-2,5
Spesa pubblica	(% del PIL)	43,7	42,2	41,0	41,3
Entrate	(% del PIL)	38,5	37,7	37,9	38,9
Debito pubblico	(in milioni)	1.073.934	1.107.220	1.144.425	1.173.107
	(% del PIL)	99,3	99,0	98,1	97,1
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	29.181	29.181	29.181	29.181
	(% del PIL)	2,7	2,6	2,5	2,4
Francia (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	2.198.432	2.234.129	2.295.063	2.353.167
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-79.697	-79.123	-63.603	-59.563
	(% del PIL)	-3,6	-3,5	-2,8	-2,5
Spesa pubblica	(% del PIL)	56,8	56,6	56,4	56,0
Entrate	(% del PIL)	53,2	53,0	53,6	53,5
Debito pubblico	(in milioni)	2.101.255	2.188.481	2.258.656	2.315.298
	(% del PIL)	95,6	98,0	98,4	98,4
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	49.976	49.976	49.976	49.976
	(% del PIL)	2,3	2,2	2,2	2,1

PIL, deficit/surplus e debito pubblico in UE (in monete nazionali)

		2015	2016	2017	2018
Croazia (kuna)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	339.616	351.349	365.643	381.799
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-10.829	-3.440	2.889	758
	(% del PIL)	-3,2	-1,0	0,8	0,2
Spesa pubblica	(% del PIL)	48,3	47,3	45,3	46,4
Entrate	(% del PIL)	45,2	46,3	46,1	46,6
Debito pubblico	(in milioni)	284.373	282.766	284.316	284.694
	(% del PIL)	83,7	80,5	77,8	74,6
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	0	0	0	0
	(% del PIL)	0,0	0,0	0,0	0,0
Italia (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	1.652.085	1.689.824	1.727.382	1.756.981
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-43.140	-42.656	-41.285	-37.505
	(% del PIL)	-2,6	-2,5	-2,4	-2,1
Spesa pubblica	(% del PIL)	50,3	49,0	48,9	48,6
Entrate	(% del PIL)	47,7	46,5	46,5	46,4
Debito pubblico	(in milioni)	2.173.428	2.220.370	2.269.010	2.321.957
	(% del PIL)	131,6	131,4	131,4	132,2
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	43.901	43.901	43.901	43.901
	(% del PIL)	2,7	2,6	2,5	2,5
Cipro (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	17.746	18.490	19.649	20.731
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-236	59	344	-990
	(% del PIL)	-1,3	0,3	1,8	-4,8
Spesa pubblica	(% del PIL)	40,6	38,0	37,4	44,7
Entrate	(% del PIL)	39,3	38,3	39,1	39,9
Debito pubblico	(in milioni)	19.164	19.509	18.814	21.258
	(% del PIL)	108,0	105,5	95,8	102,5
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	339	339	339	339
	(% del PIL)	1,9	1,8	1,7	1,6
Lettonia (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	24.320	25.038	27.033	29.524
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-331	16	-156	-295
	(% del PIL)	-1,4	0,1	-0,6	-1,0
Spesa pubblica	(% del PIL)	38,2	37,0	37,8	38,5
Entrate	(% del PIL)	36,9	37,0	37,2	37,5
Debito pubblico	(in milioni)	8.953	10.092	10.807	10.608
	(% del PIL)	36,8	40,3	40,0	35,9
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	0	0	0	0
	(% del PIL)	0,0	0,0	0,0	0,0
Lituania (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	37.434	38.849	42.191	45.134
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-98	94	205	298
	(% del PIL)	-0,3	0,2	0,5	0,7
Spesa pubblica	(% del PIL)	34,9	34,1	33,1	34,0
Entrate	(% del PIL)	34,6	34,4	33,6	34,7
Debito pubblico	(in milioni)	15.940	15.525	16.625	15.417
	(% del PIL)	42,6	40,0	39,4	34,2
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	0	0	0	0
	(% del PIL)	0,0	0,0	0,0	0,0

PIL, deficit/surplus e debito pubblico in UE (in monete nazionali)

		2015	2016	2017	2018
Lussemburgo (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	51.579	53.303	55.299	58.869
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	736	988	793	1.418
	(% del PIL)	1,4	1,9	1,4	2,4
Spesa pubblica	(% del PIL)	41,9	41,9	43,0	43,1
Entrate	(% del PIL)	43,3	43,7	44,4	45,5
Debito pubblico	(in milioni)	11.447	11.024	12.697	12.587
	(% del PIL)	22,2	20,7	23,0	21,4
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	614	614	614	614
	(% del PIL)	1,2	1,2	1,1	1,0
Ungheria (fiorino)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	34.378.594	35.474.186	38.355.115	42.072.786
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-653.829	-584.415	-844.596	-934.343
	(% del PIL)	-1,9	-1,6	-2,2	-2,2
Spesa pubblica	(% del PIL)	50,1	46,8	46,9	46,5
Entrate	(% del PIL)	48,2	45,1	44,7	44,2
Debito pubblico	(in milioni)	26.366.346	26.967.177	28.158.019	29.806.589
	(% del PIL)	76,7	76,0	73,4	70,8
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	0	0	0	0
	(% del PIL)	0,0	0,0	0,0	0,0
Malta (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	9.650	10.344	11.313	12.320
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-98	91	387	251
	(% del PIL)	-1,0	0,9	3,4	2,0
Spesa pubblica	(% del PIL)	39,6	36,5	35,7	36,8
Entrate	(% del PIL)	38,5	37,4	39,2	38,8
Debito pubblico	(in milioni)	5.586	5.740	5.683	5.665
	(% del PIL)	57,9	55,5	50,2	46,0
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	222	222	222	222
	(% del PIL)	2,3	2,1	2,0	1,8
Paesi Bassi (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	690.008	708.337	737.048	773.373
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-13.970	148	8.959	11.348
	(% del PIL)	-2,0	0,0	1,2	1,5
Spesa pubblica	(% del PIL)	44,6	43,6	42,5	42,2
Entrate	(% del PIL)	42,6	43,6	43,7	43,6
Debito pubblico	(in milioni)	446.058	438.418	419.778	405.428
	(% del PIL)	64,6	61,9	57,0	52,4
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	14.015	14.015	14.015	14.015
	(% del PIL)	2,0	2,0	1,9	1,8
Austria (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	344.259	356.238	369.899	386.094
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-3.517	-5.523	-2.807	426
	(% del PIL)	-1,0	-1,6	-0,8	0,1
Spesa pubblica	(% del PIL)	51,1	50,3	49,2	48,5
Entrate	(% del PIL)	50,1	48,7	48,4	48,6
Debito pubblico	(in milioni)	291.688	295.612	289.253	284.758
	(% del PIL)	84,7	83,0	78,2	73,8
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	8.053	8.053	8.053	8.053
	(% del PIL)	2,3	2,3	2,2	2,1

PIL, deficit/surplus e debito pubblico in UE (in monete nazionali)

		2015	2016	2017	2018
Polonia (zloty)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	1.800.228	1.861.112	1.989.314	2.115.672
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-48.703	-41.614	-30.404	-7.987
	(% del PIL)	-2,7	-2,2	-1,5	-0,4
Spesa pubblica	(% del PIL)	41,7	41,1	41,2	41,5
Entrate	(% del PIL)	39,0	38,9	39,7	41,2
Debito pubblico	(in milioni)	923.259	1.009.257	1.005.722	1.034.358
	(% del PIL)	51,3	54,2	50,6	48,9
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	0	0	0	0
	(% del PIL)	0,0	0,0	0,0	0,0
Portogallo (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	179.809	186.480	194.613	201.606
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-7.918	-3.674	-5.766	-913
	(% del PIL)	-4,4	-2,0	-3,0	-0,5
Spesa pubblica	(% del PIL)	48,2	44,8	45,7	44,0
Entrate	(% del PIL)	43,8	42,8	42,7	43,5
Debito pubblico	(in milioni)	231.513	240.963	242.805	244.906
	(% del PIL)	128,8	129,2	124,8	121,5
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	1.119	1.119	1.119	1.119
	(% del PIL)	0,6	0,6	0,6	0,6
Romania (leu)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	712.588	765.135	856.727	944.220
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-4.952	-20.751	-23.111	-28.497
	(% del PIL)	-0,7	-2,7	-2,7	-3,0
Spesa pubblica	(% del PIL)	36,1	34,5	33,6	35,0
Entrate	(% del PIL)	35,4	31,8	30,9	32,0
Debito pubblico	(in milioni)	269.151	285.553	301.158	330.047
	(% del PIL)	37,8	37,3	35,2	35,0
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	0	0	0	0
	(% del PIL)	0,0	0,0	0,0	0,0
Slovenia (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	38.863	40.357	43.000	45.948
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-1.104	-781	5	337
	(% del PIL)	-2,8	-1,9	0,0	0,7
Spesa pubblica	(% del PIL)	47,7	45,3	43,2	42,4
Entrate	(% del PIL)	44,9	43,4	43,2	43,1
Debito pubblico	(in milioni)	32.087	31.753	31.859	32.232
	(% del PIL)	82,6	78,7	74,1	70,1
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	1.155	1.155	1.155	1.155
	(% del PIL)	3,0	2,9	2,7	2,5
Slovacchia (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	79.138	81.226	84.851	90.202
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-2.027	-1.805	-668	-629
	(% del PIL)	-2,6	-2,2	-0,8	-0,7
Spesa pubblica	(% del PIL)	45,1	41,5	40,2	40,6
Entrate	(% del PIL)	42,5	39,2	39,4	39,9
Debito pubblico	(in milioni)	41.295	42.053	43.231	44.145
	(% del PIL)	52,2	51,8	50,9	48,9
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	1.881	1.881	1.881	1.881
	(% del PIL)	2,4	2,3	2,2	2,1

PIL, deficit/surplus e debito pubblico in UE (in monete nazionali)

		2015	2016	2017	2018
Finlandia (euro)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)209.952	216.073	223.892	233.555
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)-5.783	-3.714	-1.811	-1.554
	(% del PIL)-2,8	-1,7	-0,8	-0,7
Spesa pubblica	(% del PIL)57,0	55,9	54,2	53,1
Entrate	(% del PIL)54,3	54,2	53,4	52,5
Debito pubblico	(in milioni)133.206	136.150	137.278	137.545
	(% del PIL)63,4	63,0	61,3	58,9
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)4.407	4.407	4.407	4.407
	(% del PIL)	2,1	2,0	2,0	1,9
Svezia (corona)					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	4.201.543	4.385.497	4.578.833	4.790.748
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	1.581	43.908	64.627	43.194
	(% del PIL)	0,0	1,0	1,4	0,9
Spesa pubblica	(% del PIL)	49,8	49,8	49,4	49,9
Entrate	(% del PIL)	49,8	50,8	50,9	50,8
Debito pubblico	(in milioni)	1.856.324	1.857.761	1.869.076	1.859.090
	(% del PIL)	44,2	42,4	40,8	38,8
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	5.519	5.749	0	0
	(% del PIL)	0,1	0,1	0,0	0,0
Regno Unito (sterlina)*					
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	1.895.839	1.969.524	2.049.629	2.117.724
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-79.556	-57.076	-38.109	-32.303
	(% del PIL)	-4,2	-2,9	-1,9	-1,5
Spesa pubblica	(% del PIL)	42,2	41,4	41,0	40,8
Entrate	(% del PIL)	38,0	38,5	39,1	39,3
Debito pubblico	(in milioni)	1.665.979	1.731.392	1.786.069	1.837.530
	(% del PIL)	87,9	87,9	87,1	86,8
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	3.226	3.226	3.226	3.226
	(% del PIL)	0,2	0,2	0,2	0,2
Anno finanziario					
		2015/2016	2016/2017	2017/2018	2018/2019
PIL a prezzi di mercato (mp)	(in milioni)	1.912.472	1.989.398	2.067.831	2.130.611
Deficit (-) / surplus (+)	(in milioni)	-74.839	-46.354	-43.414	-25.911
	(% del PIL)	-3,9	-2,3	-2,1	-1,2
Debito pubblico	(in milioni)	1.651.967	1.720.034	1.763.834	1.821.778
	(% del PIL)	86,4	86,5	85,3	85,5
memo: prestito intergovernativo	(in milioni)	3.226	3.226	3.226	3.226
	(% del PIL)	0,2	0,2	0,2	0,2

* I dati si riferiscono agli anni di calendario. I dati relativi all'esercizio finanziario (dal 1 aprile al 31 marzo) sono riportati in corsivo. Il PIL utilizzato non è destagionalizzato. Per il Regno Unito, i dati pertinenti per l'attuazione della procedura per i deficit eccessivi sono dati relativi all'anno finanziario.